
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός της εταιρείας με την επωνυμία «Ταμείο 
Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου 
Α.Ε.» ως Αρχής Σχεδιασμού κατά την έννοια του 
άρθρου 159 του ν. 4635/2019 (Α’ 167).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 11206 ΕΞ 2021/
15.4.2021 απόφασης «Καθορισμός του τρόπου πι-
λοτικής λειτουργίας της διαδικτυακής εφαρμογής 
του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο, των όρων και 
των δικαιούμενων προσώπων για την άσκηση του 
δικαιώματος πρόσβασης και έρευνας στα κτημα-
τολογικά στοιχεία κατά την παρ. 2 του άρθρου 21 
του ν. 2664/1998» (Β’ 1539).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3000.0/87202/2023 (1)
   Ορισμός της εταιρείας με την επωνυμία «Ταμείο 

Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου 

Α.Ε.» ως Αρχής Σχεδιασμού κατά την έννοια του 

άρθρου 159 του ν. 4635/2019 (Α’ 167). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 159 του ν. 4635/2019 (Α’ 167),
β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργεί-
ου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

δ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετο-
νομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

2. Το υπό στοιχεία Φ.6.7.1/1502/31.10.2023 αίτημα 
του Λιμενικού Ταμείου Ζακύνθου, περί ορισμού του 
Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. Α.Ε. ως Αρχή Σχεδιασμού.

3. Το υπ’ αρ. 1351/8.11.2023 αίτημα του Δημοτι-
κού Λιμενικού Ταμείου Σκιάθου, περί ορισμού του 
Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. Α.Ε. ως Αρχή Σχεδιασμού.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2814.2/86667/8.12.2023
εισηγητικό σημείωμα του ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Δ’, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορισμός Ταμείου Αξιοποίησης Ιδιωτικής 
Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε. ως Αρχής 
Σχεδιασμού

Η εταιρεία με την επωνυμία «Ταμείο Αξιοποίησης 
Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε.» (Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. 
Α.Ε.) ορίζεται ως Αρχή Σχεδιασμού κατά την έννοια 
της περ. ζ’ του άρθρου 2 της υπό στοιχεία ΥΠΕΧΩΔΕ/
ΕΥΠΕ/οικ. 107017/5.9.2006 (Β’ 1225) κοινής υπουργι-
κής απόφασης για τους κάτωθι λιμένες:

1. Λιμένα Ζακύνθου και
2. Λιμένα Σκιάθου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7380

82303



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82304 Τεύχος B’ 7380/27.12.2023

Άρθρο 2
Λοιπές διατάξεις

Οι ειδικότεροι όροι συνεργασίας, συμπεριλαμβανο-
μένης της αμοιβής του Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. Α.Ε., για τις υπηρεσίες 
που θα παράσχει θα καθοριστούν με σύμβαση που θα 
υπογραφεί μεταξύ του Τ.Α.Ι.ΠΕ.Δ. Α.Ε. και των, Λιμενικού 
Ταμείου Ζακύνθου και Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Σκιάθου.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 8 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 54829 ΕΞ 2023 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 11206 ΕΞ 

2021/15.4.2021 απόφασης «Καθορισμός του 

τρόπου πιλοτικής λειτουργίας της διαδικτυακής 

εφαρμογής του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο, 

των όρων και των δικαιούμενων προσώπων για 

την άσκηση του δικαιώματος πρόσβασης και 

έρευνας στα κτηματολογικά στοιχεία κατά την 

παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 2664/1998» (Β’ 1539). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 21 του ν. 2664/1998 

«Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 275),
β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως του Κεφαλαίου ΣΤ’ και της παρ. 19 του άρθρου 107,

γ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1),

δ) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137),

στ) του άρθρου 16 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και 
απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, 
ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 133),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

θ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ι) του π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α’ 3),

ια) του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7),

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιγ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

2. Την υπ’ αρ. 47/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β’ 4442).

3. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

4. Την υπό στοιχεία 54260 ΕΞ 2023/19.12.2023 εισήγη-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, βάσει της οποίας 
δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπολογισμό 
του Ελληνικού Κτηματολογίου και κατ’ επέκταση στον 
κρατικό προϋπολογισμό και το Μ.Π.Δ.Σ. και σε σχέση με 
τα ήδη προβλεπόμενα στην υπό τροποποίηση απόφαση, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Το άρθρο 2 της υπό στοιχεία 11206 ΕΞ 2021/15.04.2021 

(Β’ 1539) απόφασης των Υπουργών Δικαιοσύνης, Επικρα-
τείας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης τροποποιείται και 
μετά την περ. 5 προστίθεται περ. 5Α ως εξής:

«5Α. Οι υπάλληλοι του προσωπικού των Δασικών Υπη-
ρεσιών για την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους, όταν 
πρόκειται για τη σύνταξη και επεξεργασία του διαγράμ-
ματος γεωμετρικών μεταβολών που προσαρτάται στο 
δικόγραφο της αγωγής, της αίτησης ή της προσφυγής 
και αποτυπώνει την επερχόμενη με την αιτούμενη διόρ-
θωση γεωμετρική μεταβολή σύμφωνα με την περ. θ’ της 
παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 2664/1998 (όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 109 παρ. 1 ν. 4819/2021, Α’ 129) και κάθε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82305Τεύχος B’ 7380/27.12.2023

εκδιδόμενη κανονιστική πράξη, σύμφωνα με την ίδια 
εξουσιοδοτική διάταξη, έχουν δικαίωμα πρόσβασης 
και έρευνας μέσω του Κωδικού Αριθμού Εθνικού Κτη-
ματολογίου (ΚΑΕΚ) στις κτηματολογικές εγγραφές και 
στοιχεία που αφορούν στο δικαίωμα της κυριότητας και 
δουλείας, καθώς και στη χωρική βάση, στα αντίστοιχα 
αρχεία του άρθρου 1. Για την πρόσβαση των ίδιων υπαλ-
λήλων τηρείται μητρώο στη Γενική Διεύθυνση Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.».

Άρθρο 2
Το άρθρο 4 της υπό στοιχεία 11206 ΕΞ 2021/15.04.2021 

(Β’ 1539) απόφασης των Υπουργών Δικαιοσύνης, Επικρα-
τείας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης τροποποιείται και 
μετά την παρ. 1 προστίθεται παρ. 1Α ως εξής:

«1A. Ειδικότερα για την εισαγωγή των υπαλλήλων 
του προσωπικού των Δασικών Υπηρεσιών στη δικτυ-
ακή εφαρμογή ηλεκτρονικής έρευνας σύμφωνα με την 
περίπτωση 5Α του άρθρου 2, απαιτείται η προηγούμενη 
έκδοση λογαριασμού από το μητρώο που τηρείται στη 
Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την 
πιστοποίηση του υπαλλήλου ως εξουσιοδοτημένου 
χρήστη. Η πιστοποίηση που διενεργείται με ευθύνη της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αφορά 
στην ταυτοποίηση του χρήστη για τον οποίο ζητείται η 
έκδοση λογαριασμού ως Χρήστη-Εκπροσώπου Δασικών 
Υπηρεσιών, σύμφωνα με τα στοιχεία του μητρώου και 
τις μεταβολές τους που τηρεί και ενημερώνει η ίδια.».

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Δικαιοσύνης Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82306 Τεύχος B’ 7380/27.12.2023

*02073802712230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-27T19:18:15+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




